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Orientering om TECH og iværksættermiljø kan 
inddrages i arbejdet med den fælles udviklings- og 
omstillingsplan 

 

Resumé 

Med beslutning i ØU den 17. marts 2026 blev 2026-midlerne til den 

fælles digitale udviklings- og omstillingsplan udmøntet. Under 

behandlingen bestilte ØU en orientering på aflæggerbordet, der 

beskriver, hvordan Tech- og iværksættermiljø kan inddrages i arbejdet 

med den fælles udviklings- og omstillingsplan, og om der er mulighed 

for formaliserede partnerskaber herom. Med denne sag forelægges ØU 

for denne orientering.  

 

Sagsfremstilling  

ØU afgav følgende bestilling til Økonomiforvaltningen som under 

behandlingen af sagen vedrørende første udmøntningen af den fælles 

digitale udviklings- og omstillingsplan den 17. marts 2026:  

 

Udvalget ønsker en orientering på aflæggerbordet, der beskriver, om 

og hvordan TECH og iværksættermiljø kan inddrages i arbejdet med 

den fælles udviklings- og omstillingsplan, og om der er mulighed for 

formaliserede partnerskaber herom. 

 

Den fælles digitale udviklings- og omstillingsplan 

Udviklings- og omstillingsplanen indeholder tværgående investeringer 

i teknologi, digitale løsninger og platforme samt investeringer i den 

omstilling og det set-up af processer og kompetencer, det er 

nødvendigt at have rundt om de digitale løsninger, så de kan fungere 

optimalt for borgere og brugere. Udviklings- og omstillingsplanens 

formål er dermed at opbygge kapabiliteter på tværs på det digitale 

område og er et supplement til andre digitale investeringer, fx i 

investerings- og innovationspuljerne. Hovedfokus i planen er således at 

styrke det fælles digitale fundament og gennem investeringer og 

styring på tværs at styrke de digitale forudsætninger for at lave gode 

brugervenlige løsninger til gavn for borgere og virksomheder.  

 

Derfor forventes en stor andel af midlerne afsat til udviklings- og 

omstillingsplanen at blive anvendt på interne ressourcer, styrkelse af 
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kompetencer og større tværgående digitale platforme – snarere end 

afprøvninger af konkrete innovative løsninger.  

 

Når der foretages en anskaffelse i forbindelse med et projekt i 

udviklings- og omstillingsplanen, så sker det efter eksisterende regler 

for indkøb og udbud, hvilket skal sikre den bedste løsning til laveste pris 

(inden for de rammer, som Københavns Kommunes indkøbspolitikker 

tilsiger). Der er derfor ikke i sig selv et mål om at fremme fx 

iværksættervirksomheder.  

 

Der vil dog være flere eksempler på TECH- og 

iværksættervirksomheder, som har de bedste løsninger til prisen inden 

for nogle af de digitale områder, der investeres i i udviklings- og 

omstillingsplanen. Det gælder eksempelvis inden for AI, hvor den 

teknologiske udvikling går meget hurtigt, og hvor markedet er præget 

af stor innovation og mange nye aktører – herunder mindre og 

specialiserede virksomheder med stærke kompetencer på konkrete 

områder. 

 

Eksisterende samarbejder, initiativer og partnerskaber 

Københavns Kommune samarbejder allerede i dag med mindre 

leverandører på AI-området i flere af de AI-projekter, der er fundet 

finansiering til i udviklings- og omstillingsplanen, herunder i 

forbindelse med et projekt om høringer samt et projekt om fælles 

referatløsning. Derudover er der også fokus på dialog med et bredt 

udvalg af leverandører, herunder mindre danske startup-virksomheder, 

i de markedsafdækninger der pågår i forhold til en kommende AI-

platform. Dette projekt finansieres også gennem udviklings- og 

omstillingsplanen. Københavns Kommune har enkelte erfaringer med 

at inddrage techvirksomheder via hackathons, og overvejer også at 

benytte denne mulighed i fremtiden. 

 

I Københavns Kommune har Beskæftigelses- og 

integrationsforvaltningen hovedansvaret for støtte til 

iværksætterinitiativer. Københavns Kommune støtter på nuværende 

tidspunkt følgende initiativer: 

- Danske Iværksættere – modtager 1,1 mio. kr. årligt i perioden 

2024-2027 til iværksætterfestival og iværksætterprogram. 

- Tech Nordic Advocates – modtager 0,55 mio. kr. årligt i 

perioden 2024-2027 til acceleratorprogram for kvindelige 

iværksættere. 

- TechBBQ – modtager 1,0 mio. kr. i perioden 2025-2028 til 

iværksætterprogram for tech-iværksættere på et tidligt stadie. 

- Creative Business Network – modtager 0,95 mio. kr. årligt i 

perioden 2026-2028 til deres danske og internationale 

iværksætterkonkurrence i København. 
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Rammer for inddragelse af TECH og iværksættermiljø 

Inden for det offentlige område stilles der høje krav til blandt andet 

sikkerhed, databeskyttelse og compliance. Derudover er der i 

digitaliseringsstrategien fokus på digital handlefrihed og klimabevidst 

digitalisering. Det er derfor vigtigt med en tæt dialog med markedet 

om, hvordan innovative løsninger kan bringes i anvendelse inden for de 

rammer, der gælder for offentlige myndigheder og med blik for det 

fokus vi har på digital handlefrihed og klimabevidst digitalisering. 

 

Rammerne for kommunernes erhvervsfremmeindsatser er reguleret i 

kommunalfuldmagtsreglerne og erhvervsfremmeloven. Det er dermed 

de rammer som Københavns Kommune agerer under ift. fx at inddrage 

TECH og iværksættermiljøet i projekter i udviklings- og 

omstillingsplanen. 

 

Der er efter kommunalfuldmagtsreglerne et forbud mod støtte af 

private erhvervsvirksomheder, direkte såvel som indirekte. Kommunen 

kan heller ikke støtte en privat erhvervsvirksomhed, som opnår en 

fortjeneste, som kommunen ikke lovligt selv kan optjene.  

 

Af erhvervsfremmeloven fremgår det, at kommunerne efter denne lov 

kan varetage lokale erhvervsfremmeaktiviteter, der omfatter 

erhvervsservice og erhvervsudvikling. Kommunernes 

erhvervsfremmeaktiviteter må ikke virke konkurrenceforvridende i 

forhold til det private erhvervsliv, herunder må der ikke ydes direkte 

finansiel støtte til enkelte erhvervsvirksomheder. 

 

 

 

 

 

 

 

 


